CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 3.917/2022
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 04 de novembro de 2022.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 3.719/2022,
de autoria da VEREADORA DÉBORA DE SOUSA DAU, vem, respeitosamente, solicitar a
Vossa Excelência que, por meio da secretaria competente, sejam inseridas mensagens de
incentivo à doação de sangue e medula óssea em notificações, faturas e boletos emitidos
pelos órgãos da Administração Pública Municipal direta, indireta, autarquia e pelas
empresas terceirizadas prestadoras de serviços públicos ao Município de Araguari.

A presente proposição legislativa tem como objetivo criar mais um mecanismo

para sensibilizar a população araguarina sobre a importância da doação de sangue e de
medula óssea, ações estas, que são indispensáveis para pacientes em tratamento de
câncer, com doenças crônicas, vítimas de acidentes, dentre outras emergências. Cabe
enfatizar que os bancos de sangue de todo o país enfrentam dificuldades em seus estoques
de sangue e estão cada vez mais escassos os doadores de medula óssea. Sabemos que a
demanda de pacientes que precisam de tais doações é muito grande, motivos pelos quais
fazemos tal solicitação e acreditamos que levará aos munícipes mensalmente a lembrança
de que doar sangue e medula óssea é um gesto humanitário e social.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
Presidente

SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA
1º Secretário

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2022-12-06T12:03:28-0300
	Brasil
	SEBASTIAO JOAQUIM VIEIRA
	Assinador Serpro

		2022-12-06T12:20:34-0300
	Brasil
	LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
	Assinador Serpro